IHoka3aresu oueHku 3¢ ¢exkTuBHOCTH peaaudauuu [Iporpammsl pa3BuTus

I[MTPUJIOXXEHUME Ne 1
K [IporpammMe pa3BuTusi rocy1apCTBEHHOTO
00pa30BaTENbHOTO YUPEXKACHUS BBICIIETO
npogeccuoHanbHOro oopazoBanus «MpkyTckuit
rOCy/1apCTBEHHbIN TEXHUYECKUN YHUBEPCUTET» Ha
2010 - 2019 roasl, yTBepKACHHON MPUKA30M
MunucrtepcTBa 00pa3oBanus U Hayku Poccuiickoit
®denepanuu oT «11» urors 2010 r. Ne 604

rocyJapCcTBEeHHOr0 00pa30BaTEJIbHOI0 YUPEKIeHUs BbICHIEro nNpogeccuoHaJIbLHOr0 00pa3oBaHus
«UpkyTckuii rocynapcTrBeHHbIH TexHnueckuii yausepcurer» Ha 2010 - 2019 roast

Ne IToxazarens Emuania 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
H3MEpEHHS IO IO O O O TOJI rox rof rof rof
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. [Tokazarenu ycnemHocTH 00pa3oBaTelbHON AESITETbHOCTH
1.1. | Jons oOyuaromuxcs B npouentoB | 69,0% | 76,0% | 71,0% | 74,0% | 76,0% | 79,0% | 82,0% | 85,0% | 87,0% 90,0%

HanlMOHAJIbHOM
UCCIIEI0BATEIbCKOM
yHuBepcutete (nanee — HUY)
110 IPUOPUTETHBIM
HaITpaBJICHUAM Pa3BUTUA
(ITHP) HNY (nanee —
npoduabHbIe 00yUarouecs
HWY) B o6mem uncne
o0yyJaronmxcs
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No ITokazarenn Enunwnia 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
WU3MEPEHUS roj roj rof rof rof rojn rojn roj roj roj
1.2. | dons mpodriibHBIX nporenToB | 88,0% | 88,5% | 90,0% | 90,5% | 91,0% | 91,5% | 92,0% | 92,5% | 93,0% 93,5%
obyuaroutuxcs HNY,

TPYIOYCTPOCHHBIX T10
OKOHYAaHUU 00Y4EHHs 110
CIIEUATIbHOCTH, B 00IIEM
qrcie npopUIbHBIX
oOydaromuxcss HY

1.3. | KonnuecTBo 4en0BEK, YeJIOBEK 0,050 0,050 0,055 0,060 0,065 0,070 0,075 0,080 0,085 0,090
MPUHSTHIX B aCHUPAHTYPY U
JIOKTOPAHTYPY U3 CTOPOHHHX
opranuzamuii o [THP HUY, B
pacyeTe Ha OJJHOTO HAy4YHO-
Mearoru4eckoro paboTHUKA

1.4. | KonnuecTBO MOJIOIBIX YeJI0BEK 0,300 0,400 0,500 0,600 0,700 0,800 0,900 1,000 1,100 1,200
YUEHBIX (CIEeMATUCTOB,
npenoaasaresneil) us
CTOPOHHHUX OpraHU3alLNM,
IIPOLIEAIINX
MpoQeCCHOHAIBHYIO
NEPENOATOTOBKY WIN
MOBBILICHHE KBATU(DUKAIIIT
no ITHP HNY, B pacuere Ha
OJIHOTO Hay4HO-
He1arornyeckoro paboTHUKa

2. ITokazatenu PE3YJIbTAaTUBHOCTHU Hay‘{HO-HHHOBaHHOHHOﬁ JACATCIIBHOCTHU

Ipunoxenue Ne 1 k I[Iporpamme pazutus UpI'TY Ha 2010 - 2019 roast




IToka3zarens

Eanuuna
MU3MEPEHUS

2010
rof

2011
rof

2012
roj

2013
roj

2014
roj

2015
rof

2016
rof

2017
roj

2018
roj

2019
roj

2.1.

KomuuectBo crareit no [THP
HIY B mayyHOl nepuoauke,
HHJIEKCUPYEMOU
WHOCTPAHHBIMH U
POCCUIICKUMH OpPTaHU3aLUIMU
(Web of Science, Scopus,
Poccuiickuii nHIexc
UTUPOBAHUS), B pacueTe Ha
OJIHOTO Hay4YHO-
[earorn4eckoro paboTHUKa

€I HHUL]

0,20

0,25

0,35

0,45

0,56

0,74

0,92

1,10

1,30

1,50

2.2.

o 10X010B OT Hay4HO-
HCCJIEI0BATENbCKUX U
OTBITHO-KOHCTPYKTOPCKHUX
pabot (HUOKP) u3 Bcex
ncrounukos o [THP HUY B
obux goxomax HUY

MPOLIEHTOB

7,7%

8,4%

8,9%

9,6%

10,3%

13,0%

15,6%

19,0%

25,0%

31,3%
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IToka3zarens

Eanuuna
MU3MEPEHUS

2010
rof

2011
rof

2012
roj

2013
roj

2014
roj

2015
rof

2016
rof

2017
roj

2018
roj

2019
roj

2.3.

OTHOIIIEHHE JOXOH0B OT
peanuszoBanHor HY u
OpraHU3aIUsIMHU €ro
WHHOBAI[MOHHOM
UH(]paCTPYKTyphbl HAYYHO-
TEXHUYECKOH MPOITYKIIUH TIO
ITHP HNY, Bxirouas npasa
Ha Pe3yJIbTaThl
MHTEIJIEKTYaIbHOM
JIeSATEeILHOCTH, K PacX0/1aM
denepanbHOTrO OrOJKETA HA
HHOKP, Bemonnennsic HTY

IIPOLICHTOB

256,7%

255,8%

256,7%

252,1%

295,8%

396,0%

506,3%

643,5%

948,9%

1154,0%

2.4.

KonndecTBO MOCTaBICHHBIX
Ha OyXraJlTepcKuil yuet
00BEKTOB UHTEIIEKTYaIbHOU
coocTBerHoctu o ITHP HUY

€ IUHHUIL

10

12

14

16

18

20

22

25

2.5.

Jlons onbITHO-
KOHCTPYKTOPCKUX paboT 1o
ITHP HY B 00mieMm oobeme
HUOKP H1Y

IIPOLICHTOB

25,0%

27,0%

29,0%

31,0%

33,0%

34,0%

35,0%

36,0%

37,0%

39,0%

2.6.

KonnyecTBo HaydHBIX
naboparopuii no [THP HNV,
OCHAIIIEHHBIX
BBICOKOTEXHOJIOTUYHBIM
obopyoBaHuEM

€ IUHUIL
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IToka3zarens

Eanuuna
MU3MEPEHUS

2010
rof

2011
rof

2012
roj

2013
roj

2014
roj

2015
rof

2016
rof

2017
roj

2018
roj

2019
roj

ITokazarenu Pa3BUTHA KaAPOBOI'O IIOTCHIMAIA

3.1

Hons nay4so-
[eAarornyeckux paboTHUKOB
U MTH)KEHEPHO-TEXHUYECKOTO
MepCcoHalia BO3PACTHBIX
kareropuii ot 30 10 49 ner

IIPOLICHTOB

34,6%

36,0%

38,0%

40,0%

42,0%

44,0%

46,0%

48,0%

49,0%

51,0%

3.2.

[ons nayuso-
NeAarornyeckux paboTHUKOB,
MMEIOLIUX YYEHYIO CTEIICHb
JIOKTOpA HAYK MJIY KaH/IHU1aTa

HayK

IIpOLCHTOB

56,0%

58,0%

60,0%

62,0%

64,0%

66,0%

68,0%

71,0%

74,0%

77,0%

3.3.

Jlonst acnMpaHTOB U HAYy4YHO-
NeAarornyeckux paboTHUKOB,
UMEIOIUX OMBIT paboThI
(mpomeamnx CTaKUPOBKH) B
BEJYLIUX MUPOBBIX HAYYHBIX
Y YHUBEPCUTETCKUX LEHTPax

IIPOLICHTOB

7,0%

8,0%

10,0%

12,0%

15,0%

18,0%

21,0%

24,0%

27,0%

30,0%

3.4.

OddexTuBHOCTH pabOTHI
aCIIUPaHTYPHI U
nokropantypsl o ITHP HIY

IIPOLICHTOB

10,0%

13,0%

17,0%

21,0%

26,0%

31,0%

36,0%

41,0%

46,0%

51,0%

ITokazaTenu MCKAYHAPOAHOT'O IPU3HAHUA
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Ne [Tokazarens Enununa 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
U3MEpPEHUsS | TOJ roJ TOJT TOJT TOJT TOoJI TOoJI roJ roJ TOJ

4.1. | lonst ”HOCTpaHHBIX nponenTto | 2,40% | 2,71% | 3,00% | 3,60% | 3,90% | 4,62% | 5,23% | 5,80% | 6,40% 7,00%
oOydaromuxcs iy (0e3 yuera
roCy/apCTB - YYaCTHUKOB
ConpyxectBa HezaBucumbix
I'ocymapcrs) mo ITHP HUY

4.2. | Nonst o0y4aronuxcs Juil U3 nponenTtos | 0,40% | 0,80% | 1,20% | 1,60% | 2,00% | 2,40% | 3,02% | 3,60% | 4,20% 5,00%
TOCY/IapCTB - YIaCTHUKOB
CoapyxectBa HezaBrucumbix
I'ocynapcrs no ITHP HUY

4.3. | O6bem HUOKP o ITHP MJTH. 0,001 | 0,001 | 0,002 | 0,002 | 0,004 | 0,005 | 0,007 | 0,008 | 0,011 0,014
HWY B pamkax pyOueit
MEXTYHAPOTHBIX HaydHBIX
porpaMM B pacueTe Ha
OJIHOTO HAYYHO-
MeAarorn4eckoro paboTHUKA

5. IToka3zaTenu ¢puHAHCOBOM yCTOMUMBOCTH

5.1. | ®unraHCOBOE OOECIICUCHHE MUTH. 80,0 90,0 90,0 40,0 60,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0
[Tporpammsr u3 pyOuneit
BHEOIO/PKETHBIX HCTOYHUKOB

5.2. | Hoxoast HY u3 Bcex MJIH. 1,092 1,204 1,493 2,050 2,384 2,709 2,883 3,021 3,378 3,592
HUCTOYHUKOB OT pyOueit

00pa3oBaTenbHON U HayYHOU
JIeSITeILHOCTH B pacyeTe Ha
OJTHOTO HAy4HO-
Ne1aroruyeckoro paboTHUKA
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Ne [Tokazarens Enununa 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
MU3MEPEHUS roJt roJt roj roj roj roJt roJt roJl roJl roJt
5.3. | Jlons BHEOOIKETHOTO nporeHToB | 43,4% | 43,7% | 44,0% | 46,6% | 48,8% | 49,3% | 49,9% | 52,5% | 56,7% 57,5%
(buHAHCUPOBAHUS B JI0XOAAX
HUWY ot o6pa3oBareabHOM U
HAay4YHOU JAESATEIbHOCTH
5.4. | OtHOMIEHUE 3apaOOTHON nporenToB | 1100% | 1100% | 1050% | 1000% | 950% | 900% | 850% | 800% | 750% 700%

mathl 10 MpoLeHTOB caMbIX
BBICOKOOTIAYMBACMBIX
pabotHukoB HUY x
3apaboTHoii ate 10
MPOLIEHTOB CaMbIX
HU3KOOTUTAYMBAEMBIX
PabOTHHUKOB
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