ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Программе развития государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Иркутский государственный технический университет» на 2010 - 2019 годы, утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «11» июня 2010 г. № 604

Показатели оценки эффективности реализации Программы развития государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Иркутский государственный технический университет» на 2010 - 2019 годы

No	Показатель	Единица	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
		измерения	год									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.	Показатели успешности образовательной деятельности											
1.1.	Доля обучающихся в национальном исследовательском университете (далее – НИУ) по приоритетным направлениям развития (ПНР) НИУ (далее – профильные обучающиеся НИУ) в общем числе обучающихся	процентов	69,0%	76,0%	71,0%	74,0%	76,0%	79,0%	82,0%	85,0%	87,0%	90,0%

No	Показатель	Единица	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
		измерения	год	год	год	год	год	год	год	год	год	год
1.2.	Доля профильных обучающихся НИУ, трудоустроенных по окончании обучения по специальности, в общем числе профильных обучающихся НИУ	процентов	88,0%	88,5%	90,0%	90,5%	91,0%	91,5%	92,0%	92,5%	93,0%	93,5%
1.3.	Количество человек, принятых в аспирантуру и докторантуру из сторонних организаций по ПНР НИУ, в расчете на одного научнопедагогического работника	человек	0,050	0,050	0,055	0,060	0,065	0,070	0,075	0,080	0,085	0,090
1.4.	Количество молодых ученых (специалистов, преподавателей) из сторонних организаций, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации по ПНР НИУ, в расчете на одного научнопедагогического работника	человек	0,300	0,400	0,500	0,600	0,700	0,800	0,900	1,000	1,100	1,200
2.		Показате	ели резулі	ьтативнос	ти научно	о-инноваг	ционной д	цеятельно	сти	l		

No	Показатель	Единица	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
		измерения	год	год	год	год	год	год	год	год	год	ГОД
2.1.	Количество статей по ПНР НИУ в научной периодике, индексируемой иностранными и российскими организациями (Web of Science, Scopus, Российский индекс цитирования), в расчете на одного научнопедагогического работника	единиц	0,20	0,25	0,35	0,45	0,56	0,74	0,92	1,10	1,30	1,50
2.2.	Доля доходов от научно- исследовательских и опытно-конструкторских работ (НИОКР) из всех источников по ПНР НИУ в общих доходах НИУ	процентов	7,7%	8,4%	8,9%	9,6%	10,3%	13,0%	15,6%	19,0%	25,0%	31,3%

№	Показатель	Единица	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
		измерения	год									
2.3.	Отношение доходов от реализованной НИУ и организациями его инновационной инфраструктуры научнотехнической продукции по ПНР НИУ, включая права на результаты интеллектуальной деятельности, к расходам федерального бюджета на НИОКР, выполненные НИУ	процентов	256,7%	255,8%	256,7%	252,1%	295,8%	396,0%	506,3%	643,5%	948,9%	1154,0%
2.4.	Количество поставленных на бухгалтерский учет объектов интеллектуальной собственности по ПНР НИУ	единиц	4	8	10	12	14	16	18	20	22	25
2.5.	Доля опытно- конструкторских работ по ПНР НИУ в общем объеме НИОКР НИУ	процентов	25,0%	27,0%	29,0%	31,0%	33,0%	34,0%	35,0%	36,0%	37,0%	39,0%
2.6.	Количество научных лабораторий по ПНР НИУ, оснащенных высокотехнологичным оборудованием	единиц	1	2	2	2	3	1	1	1	1	1

No	Показатель	Единица	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	
		измерения	год	год	год	год	год	год	год	год	год	год	
3.	Показатели развития кадрового потенциала												
3.1.	Доля научно- педагогических работников и инженерно-технического персонала возрастных категорий от 30 до 49 лет	процентов	34,6%	36,0%	38,0%	40,0%	42,0%	44,0%	46,0%	48,0%	49,0%	51,0%	
3.2.	Доля научно- педагогических работников, имеющих ученую степень доктора наук или кандидата наук	процентов	56,0%	58,0%	60,0%	62,0%	64,0%	66,0%	68,0%	71,0%	74,0%	77,0%	
3.3.	Доля аспирантов и научно- педагогических работников, имеющих опыт работы (прошедших стажировки) в ведущих мировых научных и университетских центрах	процентов	7,0%	8,0%	10,0%	12,0%	15,0%	18,0%	21,0%	24,0%	27,0%	30,0%	
3.4.	Эффективность работы аспирантуры и докторантуры по ПНР НИУ	процентов	10,0%	13,0%	17,0%	21,0%	26,0%	31,0%	36,0%	41,0%	46,0%	51,0%	
4.			Пок	азатели м	іеждунаро	дного пр	изнания	•	•				

№	Показатель	Единица	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
		измерения	год	год	год	год	год	год	год	год	год	год
4.1.	Доля иностранных обучающихся лиц (без учета государств - участников Содружества Независимых Государств) по ПНР НИУ	процентов	2,40%	2,71%	3,00%	3,60%	3,90%	4,62%	5,23%	5,80%	6,40%	7,00%
4.2.	Доля обучающихся лиц из государств - участников Содружества Независимых Государств по ПНР НИУ	процентов	0,40%	0,80%	1,20%	1,60%	2,00%	2,40%	3,02%	3,60%	4,20%	5,00%
4.3.	Объем НИОКР по ПНР НИУ в рамках международных научных программ в расчете на одного научно-педагогического работника	млн. рублей	0,001	0,001	0,002	0,002	0,004	0,005	0,007	0,008	0,011	0,014
5.			По	казатели (финансов	ой устойч	ивости					
5.1.	Финансовое обеспечение Программы из внебюджетных источников	млн. рублей	80,0	90,0	90,0	40,0	60,0	80,0	80,0	80,0	80,0	80,0
5.2.	Доходы НИУ из всех источников от образовательной и научной деятельности в расчете на одного научно-педагогического работника	млн. рублей	1,092	1,204	1,493	2,050	2,384	2,709	2,883	3,021	3,378	3,592

№	Показатель	Единица	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
		измерения	год									
5.3.	Доля внебюджетного финансирования в доходах НИУ от образовательной и научной деятельности	процентов	43,4%	43,7%	44,0%	46,6%	48,8%	49,3%	49,9%	52,5%	56,7%	57,5%
5.4.	Отношение заработной платы 10 процентов самых высокооплачиваемых работников НИУ к заработной плате 10 процентов самых низкооплачиваемых работников	процентов	1100%	1100%	1050%	1000%	950%	900%	850%	800%	750%	700%